Дата документу 18.03.2026 Справа № 335/5026/23

ЗАПОРІЗЬКИЙ АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД

 
Єдиний унікальний №335/5026/23 Головуючий у 1 інстанції Стеценко А.В. Провадження № 22-ц/807/717/26 Суддя-доповідач Онищенко Е.А.

ПОСТАНОВА
 
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

 
18 березня 2026 року м. Запоріжжя

Колегія суддів судової палати у цивільних справах Запорізького апеляційного суду у складі:

головуючого Онищенка Е.А.
суддів: Гончар М.С.,
Трофимової Д.А.
за участю секретаря судового засідання Пантюх Ю.О.

розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за апеляційною скаргою ОСОБА_1 на рішення Вознесенівського районного суду м. Запоріжжя від 29 грудня 2025 року у справі за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , треті особи, які не заявляють самостійних вимог щодо предмета спору - районна адміністрація Запорізької міської ради по Шевченківському району, районна адміністрація Запорізької міської ради по Вознесенівському району (як органи опіки та піклування), про позбавлення батьківських прав,-
ВСТАНОВИЛА:
У червні 2023 року ОСОБА_1 в особі представника – адвоката Тивоненка Д.Р. звернувся до суду з позовом до ОСОБА_2 про позбавлення батьківських прав. 
Позов обґрунтований тим, що у сторін є дитина – ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . 
З моменту народження дитини відповідачка відмовлялася доглядати за дитиною. Доглядом з дитиною займалися батьки позивача та сам позивач, а відповідачка вживала алкоголь та ігнорувала потреби дитини.
Після початку повномасштабного вторгнення рф на територію України, позивачем було прийнято рішення спільно евакуювати дитину з відповідачкою до Австрії, де у останньої почали проявлятися симптоми незрозумілих фізичних станів. 
За медичного огляду відповідачки було виявлено, що причиною проявів вказаних фізичних станів у відповідачки є надмірне вживання алкогольних напоїв. Відповідачка виходила з дитиною з дому виключно до магазину задля купівлі спиртних напоїв. Дитина фактично весь час перебувала у сидячому положенні у дитячому візочку, через що, м`язи дитини почали атрофуватися і дитина у віці 1,5 років не могла самостійно стояти.
Відповідачка часто вживала спиртні напої у громадських місцях, зазвичай у парку під час прогулянок із малолітньою дитиною.
12.08.2022 року відповідачка разом із малолітньою дитиною поїхала до міста Запоріжжя до батьків позивача, які запропонували відповідачці пройти лікування від алкоголізму, однак остання від цієї пропозиції відмовилася та поїхала з дитиною до свого батька у смт. Новомиколаївку. Візит дитини до батька відповідачки виявився дуже тяжким та вплинув на емоційний і психологічний стан дитини, оскільки батько відповідачки, як і сама відповідачка, надмірно вживає алкогольні напої та страждає на алкоголізм. Після вказаного візиту до батька відповідачки дитина почала всього боятися та виривати собі волосся з голови. Батьки позивача повели доньку до психолога, психолог під час огляду дитини зазначив, що дитина пережила сильний стрес, і всі дії дитини та наявність страхів - є наслідками отриманого нею стресу.
Також, під час консультації психолога було встановлено, що ситуація в сім`ї дівчинки складна. Сім`я перебуває в Польщі з осені 2022 року. Мати має алкогольну залежність і наразі перебуває на стаціонарному лікуванні, батько працює з 7 до 17 годин, ОСОБА_4 відвідує дитячий садок, батько помітив, що вона не піклується про дитину через стан алкогольного сп`яніння.
Через хворобу матері, її стани алкогольного сп`яніння дівчинка з дитинства зазнала нехтування її базовими потребами. Залежність матері посилилася після приїзду до Польщі. Зі слів працівників дитячого садка, дівчинка не контролювала кількість їжі, яку з`їдала. Що стосується рухового розвитку: сидіння - 7 місяців, повзання – 8 місяців; стояння - 12 місяців; ходьба - 14 місяців (зі слів опікуна - лише завдяки підтримці інших дорослих). Поява слів - опікун не пам`ятає, в даний час використовує близько 6 слів та звуконаслідувальних слів загалом, не будує речень, зі слів опікуна багато що розуміє.
04.11.2022 відповідачку разом із малолітньою дитиною привезли батьки позивача до Республіки Польща у місто Вроцлав, оскільки відповідачку одну з малолітньою дитиною відпускати небезпечно через те, що залишаючись наодинці відповідачка може понаднормово та у значних об`ємах вживати алкогольні напої. Позивач був вимушений залишити високооплачувану посаду інженера по технічному обслуговуванню авіаційних двигунів задля того, щоб допомогти дитині у тяжкий для неї період та врятувати відповідачку від алкогольної залежності. Однак, на третій день після переїзду відповідачки до м. Вроцлава у Республіці Польща остання знову спожила значну кількість алкогольних напоїв поєднуючи це із незрозумілого походження пігулками, що викликало у останньої галюцинації. Такі випадки були непоодинокими, відповідачка намагалася за час перебування у Республіці Польща 3 рази накласти на себе руки, однак, позивач вчасно це помічав і запобігав цьому. Виходячи з цього, позивач хотів забезпечити дитині нормальний емоційний і психологічний розвиток, а відтак, 01.12.2022 віддав доньку до дитячого садку та винайняв відповідачці окремо житло, задля того, щоб остання могла знайти собі роботу і таким чином боротися із наявним у неї алкоголізмом. Але відповідачка під час самостійного проживання знову вжила чималу кількість алкогольних напоїв та перебуваючи в стані сильного алкогольного сп`яніння розбила вітрину в магазині та лобове скло автомобіля. Відповідачку після вказаних дій, співробітники поліції, які прибули на місце заподіяння шкоди, доставили до Нижньосілезького центру психічного здоров`я у м. Вроцлав. У вказаному центрі відповідачка перебувала на стаціонарному лікуванні з 07.01.2023 по 16.01.2023, де їй був встановлений основний діагноз: «Психічні та поведінкові розлади внаслідок вживання алкоголю (абстинентний синдром та делірій)», водночас, було зазначено про інший діагноз, а саме: «Психічні та поведінкові розлади внаслідок вживання алкоголю (синдром залежності)». Лікарем відповідачці було рекомендовано, що утриматися від вживання алкоголю, пройти лікування від залежності, приймати участь у зустрічах груп підтримки, здійснювати контроль лабораторних аналізів крові. 
Після лікування відповідачка не припинила вживання алкогольних напоїв та продовжила негативно вливати на дитину, ігнорувати її потреби. 
Відповідачка стала для власної дитини емоційно недоступною, що унеможливлює виконання нею батьківських функцій. Відповідачка не цікавиться здоров`ям, успіхами, розвитком дитини. 
Просив позбавити ОСОБА_2 батьківських прав стосовно дитини - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Рішенням Вознесенівського районного суду м. Запоріжжя від 29 грудня 2025 року відмовлено в задоволенні позову.
Не погоджуючись із зазначеним рішенням суду представник ОСОБА_1 – ОСОБА_5 подав апеляційну скаргу до суду апеляційної інстанції, в якій посилаючись на незаконність, неповне з`ясування обставин, що мають значення для справи, невідповідність висновків суду обставинам справи, порушення судом норм матеріального та процесуального права просили рішення суду скасувати та прийняти нове, яким позов задовольнити.
В обґрунтування апеляційної скарги зазначено, що на думку позивача, матеріалами справи підтверджується наявність захворювання відповідачки на алкоголізм, що і є відповідно до вимог пункту 4 частини першої статті 164 СК України безумовною підставою для позбавлення її батьківських прав (судово-психіатричний висновок від 13.01.2023 лікаря ОСОБА_6 , складений за дорученням Районного суду Вроцлава – Фабричної у справі № ІІІ RNs 33/23 від 13.01.2023, т. 3 а.с. 20 -21, т. 4 а.с. 11), зазначають, що висновок районної адміністрації Запорізької міської ради по Шевченківському району про недоцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 по відношенню до малолітньої ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є неспроможним, адже орган опіки не бачив і не досліджував судово-психіатричну експертизу із встановлених психічним захворюванням відповідачки – синдром залежності від алкоголю.
Заслухавши в судовому засіданні суддю-доповідача, пояснення учасників процесу, перевіривши законність і обґрунтованість рішення суду першої інстанції та обставини справи в межах доводів апеляційної скарги, колегія суддів вважає, що апеляційна скарга підлягає залишенню без задоволення, з огляду на наступне.
За вимогами п. 1 ч. 1 ст. 374 ЦПК України суд апеляційної інстанції за результатами розгляду апеляційної скарги має право залишити судове рішення без змін, а скаргу без задоволення.
Відповідно до вимог ст. 375 ЦПК України суд апеляційної інстанції залишає апеляційну скаргу без задоволення, а судове рішення без змін, якщо визнає, що суд першої інстанції ухвалив судове рішення з додержанням вимог матеріального і процесуального права.
У частинах першій, другій та п`ятій статті 263 ЦПК України встановлено, що судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим.
Критерії оцінки правомірності оскаржуваних судових рішень визначені в статті 263 ЦПК України, відповідно до яких судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданню цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом. При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
Відповідно до частини першої статті 264 ЦПК України під час ухвалення рішення суд вирішує такі питання: 1) чи мали місце обставини (факти), якими обґрунтовувалися вимоги та заперечення, та якими доказами вони підтверджуються; 2) чи є інші фактичні дані, які мають значення для вирішення справи, та докази на їх підтвердження; 3) які правовідносини сторін випливають із встановлених обставин; 4) яка правова норма підлягає застосуванню до цих правовідносин.
Зазначеним вимогам закону оскаржуване судове рішення відповідає.
Обов`язком суду при розгляді справи є дотримання вимог щодо всебічності, повноти й об`єктивності з`ясування обставин справи та оцінки доказів.
Усебічність та повнота розгляду передбачає з`ясування усіх юридично значущих обставин та наданих доказів з усіма притаманними їм властивостями, якостями та ознаками, їх зв`язків, відносин і залежностей. 
Усебічне, повне та об`єктивне з`ясування обставин справи забезпечує, як наслідок, постановлення законного й обґрунтованого рішення.
Частиною першою статті 15 ЦК України визначено право кожної особи на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання.
Відповідно до частини першої статті 16 ЦК України, кожна особа має право в порядку, встановленому законом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів.
Відмовляючи в задоволенні позовних вимог суд першої інстанції виходив із того, що матеріали справи не містять достатню сукупність доказів, які підтверджують доводи позивача про невиконання відповідачкою своїх батьківських обов`язків щодо виховання доньки.
Колегія суддів погоджується з зазначеним рішенням суду першої інстанції, з огляду на наступне.
Судом встановлено та підтверджується матеріалами справи, що Сторони є батьками малолітньої ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (т. 1 а.с. 15). Сторони не перебувають у шлюбі між собою. Походження дитини від батька визначено за спільною заявою сторін (т. 1 а.с. 63).
Після початку повномасштабного вторгнення військ РФ на територію України відповідачка разом з дитиною виїхала за межі України.
Наприкінці осені сторони з дитиною оселилися в м. Вроцлаві (Республіка Польща).
З судово-психіатричного висновку, складеного за дорученням Районного суду Вроцлава – Фабричної у справі № ІІІ RNs 33/23 від 13.01.2023 судом встановлено, що 07.01.2023 о 06:55 відповідачка була госпіталізована до психіатричної лікарні бригадою швидкої медичної допомоги. Зі слів ОСОБА_2 спеціалістом-психіатром у висновку зазначено, що остання має дворічну дитину, яка залишилася з родиною в Польщі. З дитиною має обмежений контакт через брак опіки. Дитину в останнє бачила 25.12.2022. Перед госпіталізацією протягом приблизно двох тижнів вживала більшу кількість алкоголю. Пила переважно горілку з соком, бо дуже нервувала, проте не може пояснити через що саме. Чула якісь голоси, бачила якісь образи.
Після аналізу матеріалів справи, особистого обстеження ОСОБА_7 , спеціалістом-психіатром встановлено, що обстежувана під час госпіталізації виявляла ознаки психічного захворювання – маячення, ймовірно, у перебігу синдрому залежності від алкоголю. На момент госпіталізації становила безпосередню загрозу для здоров`я і життя інших осіб, а також для власного життя ( т. 3 а.с. 20 -21, т. 4 а.с. 11).
Ухвалою Районного суду Вроцлава-Фабричної від 16.01.2023 у справі № ІІІ RNs 33/23 встановлено наявність підстав для госпіталізації 07.01.2023 ОСОБА_7 до психіатричної лікарні на підставі ст. 24 ч. 1 Закону від 19.08.1994 про охорону психічного здоров`я (т. 3 а.с. 25, т. 4 а.с. 15). 
Згідно повідомлення завідувача психіатричного відділення «DCZP» ТОВ від 01.02.2023 ОСОБА_7 виписано з лікарні 16.01.2023, оскільки підстави для її подальшої госпіталізації проти її волі не встановлені (т. 3 а.с. 26, т. 4 а.с. 16).
18.03.2023 позивач звернувся до Комісії з вирішення проблем алкоголізму у м. Вроцлаві із заявою про направлення на лікування ОСОБА_7 від залежності. В заяві зазначено, що проживаючи разом з відповідачкою позивач неодноразово був свідком зловживання алкоголем, неадекватної поведінки. Вона зловживає алкоголем близько двох років, деморалізує дитину (т. 3 а.с. 53, т. 4 а.с. 39, 40). 
З метою винесення висновку щодо залежності від алкоголю та визначення виду лікувального закладу Комісія з вирішення проблем алкоголізму у м. Вроцлаві 10.05.2023 винесла постанову про направлення ОСОБА_7 на обстеження експертами.
Через неявку ОСОБА_7 до експертів на обстеження 15.08.2023 Комісія з вирішення проблем алкоголізму у м. Вроцлаві звернулася до Районного суду Вроцлава-Середмістя із заявою про застосування обов`язку пройти лікування від залежності (т. 3 а.с. 43, т. 4 а.с. 30).
В ході розгляду вищезазначеним судом справи було встановлено, що відповідачка проживає в м. Кракові з липня 2023 року (т. 4 а.с. 47), у зв`язку із чим справу № III RNs 561/23 за заявою Комісія з вирішення проблем алкоголізму у м. Вроцлаві було передано за підсудністю до Районного суду Кракова-Підгур`я (т. 3 а.с. 62, т. 4 а.с. 48).
Районний суд Кракова-Підгур`я 28.08.2024 зупинив провадження в справі № III RNs 514/24/Р у зв`язку із ненаданням Комісією з вирішення проблем алкоголізму у м. Вроцлаві адреси проживання ОСОБА_7 (т. 4 а.с. 83 – 85).
23.12.2024 Районний суд Кракова-Підгур`я закрив провадження у вищезазначеній справі (т. 3 а.с. 82, т. 4 а.с. 87, 122 - 137). 
З травня 2023 року малолітня ОСОБА_3 проживає разом з позивачем у м. Грац (Австрія), що підтверджується довідками з місця проживання (т. 1 а.с. 11 зворот – 13).
Рішенням Окружного суду Вроцлав-Фабричний від 03.07.2023 у справі № III Nsm 285/23 за заявою ОСОБА_7 про визначення місця проживання неповнолітньої особи затверджено мирову угоду між ОСОБА_7 (заявник у справі) та ОСОБА_8 (учасник справи), згідно якої заявник ОСОБА_7 та учасник справи ОСОБА_9 погодилися, що місцем проживання малолітньої ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , яка народилася в м. Запоріжжі, є місце проживання її батька на постійній основі. Учасник провадження ( ОСОБА_9 ) зобов`язався: дозволити контакт у вигляді відеозв`язку між ОСОБА_7 та малолітньою ОСОБА_11 з понеділка по п`ятницю з 20:00 до 20:15; інформувати один раз на тиждень у вигляді смс-повідомлення про стан здоров`я, розвиток дитини та зміну місця проживання. Рішення суду набрало законної сили 11.07.2023. 
З наданих сторонами відеозаписів сеансів відеозв`язку вбачається, що сторони вищезазначене судове рішення виконують. Відповідачка регулярно спілкується з дитиною засобами відеозв`язку.
З пояснень сторін судом встановлено, що відповідачка не бачилася з дитиною з весни 2023 року. При цьому, позивач це пояснює тим, що рішенням Окружного суду Вроцлав-Фабричний від 03.07.2023 у справі № III Nsm 285/23 відповідачці дозволено спілкування з дитиною виключно засобами відеозв`язку, а відповідачка запевняла суд, що не має можливості відвідати дитину через те, що позивач чинить їй перешкоди у побаченні з дитиною, не повідомляє їй адресу, за якою вони проживають. 
З пояснень сторін судом також встановлено, що дитина утримує позивач. Відповідач участі в утримані дитини не приймає.
Відповідно до частини першої статті 2 ЦПК України завданням цивільного судочинства є справедливий, неупереджений та своєчасний розгляд і вирішення цивільних справ з метою ефективного захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави.
Згідно зі статтею 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. 
Відповідно до статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод від 04 листопада 1950 року (далі - Конвенція) кожен має право на справедливий і публічний розгляд його справи упродовж розумного строку незалежним і безстороннім судом, встановленим законом.
Частиною першою статті 8 Конституції України передбачено, що в Україні визнається і діє принцип верховенства права.
Суддя, здійснюючи правосуддя, керується верховенством права (частина перша статті 129 Конституції України).
Суд, здійснюючи правосуддя на засадах верховенства права, забезпечує кожному право на справедливий суд та повагу до інших прав і свобод, гарантованих Конституцією і законами України, а також міжнародними договорами, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України (стаття 2 Закону України "Про судоустрій і статус суддів").
Відповідно до Рішення Конституційного Суду України від 01 грудня 2004 року № 18-рп/2004 щодо поняття порушеного права, за захистом якого особа може звертатися до суду, це поняття, яке вживається в низці законів України, має той самий зміст, що й поняття "охоронюваний законом інтерес". Щодо останнього, то Конституційний Суд України зазначив, що поняття "охоронюваний законом інтерес" означає правовий феномен, який: а) виходить за межі змісту суб`єктивного права; б) є самостійним об`єктом судового захисту та інших засобів правової охорони; в) має на меті задоволення усвідомлених індивідуальних і колективних потреб; г) не може суперечити Конституції і законам України, суспільним інтересам, загальновизнаним принципам права; д) означає прагнення (не юридичну можливість) до користування у межах правового регулювання конкретним матеріальним та/або нематеріальним благом; є) розглядається як простий легітимний дозвіл, тобто такий, що не заборонений законом. 
З огляду на приписи та правила статей 15, 16 ЦК України кожна особа має право на захист, у тому числі судовий, свого цивільного права, а також цивільного інтересу, що загалом може розумітися як передумова для виникнення або обов`язковий елемент конкретного суб`єктивного права, як можливість задовольнити свої вимоги та виражатися в тому, що особа має обґрунтовану юридичну заінтересованість щодо наявності/відсутності цивільних прав або майна в інших осіб.
Тобто інтерес особи має бути законним, не суперечити Конституції і законам України, суспільним інтересам, справедливості, добросовісності, розумності та іншим загальноправовим засадам і відповідати критеріям охоронюваного законом інтересу, офіційне тлумачення якого надано Конституційним Судом України.
Статтею 18 Конвенції про права дитини від 20 листопада 1989 року, ратифікованою Україною 27 лютого 1991 року (далі - Конвенція), визначено принцип загальної та однакової відповідальності обох батьків за виховання і розвиток дитини, а також встановлено, що найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування.
Держави-учасниці забезпечують те, щоб дитина не розлучалася з батьками всупереч їх бажанню, за винятком випадків, коли компетентні органи згідно з судовим рішенням, визначають відповідно до застосованого закону і процедур, що таке розлучення необхідне в якнайкращих інтересах дитини. Таке визначення може бути необхідним у тому чи іншому випадку, наприклад, коли батьки жорстоко поводяться з дитиною або не піклуються про неї, або коли батьки проживають роздільно і необхідно прийняти рішення щодо місця проживання дитини. Держави-учасниці поважають право дитини, яка розлучаться з одним чи обома батьками, підтримувати на регулярній основі особисті відносини і прямі контакти з обома батьками, за винятком випадків, коли це суперечить найкращим інтересам дитини (пункти 1 і 3 статті 9 Конвенції).
Відповідно до частини третьої статті 51 Конституції України сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою.
Захист інтересів дитини знаходиться в одній площині поряд із такими фундаментальними правовими цінностями, як життя, здоров`я, свобода, безпека, справедливість. Захист інтересів дитини, її виховання обома батьками є запорукою становлення сильної держави, правового суспільства, оскільки зростаючи дитина перетворюється на правового партнера дорослих членів суспільства.
Забезпечення найкращих інтересів дитини - це дії та рішення, що спрямовані на задоволення індивідуальних потреб дитини відповідно до її віку, статі, стану здоров`я, особливостей розвитку, життєвого досвіду, родинної, культурної та етнічної належності та враховують думку дитини, якщо вона досягла такого віку і рівня розвитку, що може її висловити (абзац четвертий частини першої статті 1 Закону України «Про охорону дитинства»).
Відповідно до ст. 12 Закону України «Про охорону дитинства» на батьків покладається відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки зобов`язані виховувати дітей, піклуватися про їх здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку їх природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Відповідно до статті 15 Закону України «Про охорону дитинства» дитина, яка проживає окремо від батьків або одного з них, має право на підтримання з ними регулярних особистих стосунків і прямих контактів. Батьки, які проживають окремо від дитини, зобов`язані брати участь у її вихованні і мають право спілкуватися з нею, якщо судом визнано, що таке спілкування не перешкоджатиме нормальному вихованню дитини. У разі коли батьки не можуть дійти згоди щодо участі одного з батьків, який проживає окремо, у вихованні дитини, порядок такої участі визначається органами опіки та піклування за участю батьків виходячи з інтересів дитини.
У відповідності до ст. 150 Сімейного Кодексу України батьки зобов`язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний та моральний розвиток, забезпечити здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати її до самостійного життя.
Статтею 141 СК України передбачено, що мати, батько мають рівні права та обов`язки щодо дитини, незалежно від того, чи перебували вони у шлюбі між собою. Розірвання шлюбу між батьками, проживання їх окремо від дитини не впливає на обсяг їхніх прав і не звільняє від обов`язків щодо дитини.
Відповідно до статті 153 СК України мати, батько та дитина мають право на безперешкодне спілкування між собою, крім випадків, коли таке право обмежене законом.
Визначальним принципом регулювання сімейних відносин за участю дитини є максимально можливе урахування інтересів дитини (частина восьма статті 7 СК України, стаття 11 Закону України «Про охорону дитинства»).
Відповідно до частини другої статті 155 СК України батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини.
Питання справедливої рівноваги між інтересами батьків та інтересами дитини неодноразово аналізувалося Європейським судом з прав людини, практика якого відповідно до статті 17 Закону України «Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини» і частини четвертої статті 10 ЦПК України застосовується судом як джерело права.
У рішенні ЄСПЛ у справі «Хант проти України» від 07 грудня 2006 року зазначено, що між інтересами дитини та інтересами батьків повинна існувати справедлива рівновага і, дотримуючись такої рівноваги, особлива увага має бути до найважливіших інтересів дитини, які за своєю природою та важливістю мають переважати над інтересами батьків. Зокрема, стаття 8 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод не надає батькам права вживати заходів, які можуть зашкодити здоров`ю чи розвитку дитини ( рішення ЄСПЛ у справі «Johansen v. Norway» від 07 серпня 1996 року).
Отже, положення про рівність прав та обов`язків батьків у вихованні дитини не може тлумачиться на шкоду інтересам дитини.
Відповідно до частин четвертої-шостої статті 19 СК України при розгляді судом спорів щодо участі одного з батьків у вихованні дитини, місця проживання дитини, виселення дитини, зняття дитини з реєстрації місця проживання, визнання дитини такою, що втратила право користування житловим приміщенням, позбавлення та поновлення батьківських прав, побачення з дитиною матері, батька, які позбавлені батьківських прав, відібрання дитини від особи, яка тримає її у себе не на підставі закону або рішення суду, управління батьками майном дитини, скасування усиновлення та визнання його недійсним обов`язковою є участь органу опіки та піклування, представленого належною юридичною особою.
Позивач як на підставу для позбавлення батьківських прав зазначає п. 2 та п. 4 ч. 1 ст. 164 СК України.
Пунктом 2 частини 1 статті 164 Сімейного Кодексу України передбачено, що підставою для позбавлення батьків або одного з них батьківських прав, може бути ухилення останніх від виконання своїх обов`язків по вихованню дітей.
Тлумачення змісту пункту 2 частини першої статті 164 СК України дає змогу зробити висновок, що ухилення від виконання обов`язків щодо виховання дитини може бути підставою для позбавлення батьківських прав лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
Згідно пункту 4 частини 1 статті 164 СК України мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він є хронічними алкоголіками або наркоманами.
Звертаючись до суду із даним позовом, позивач на підтвердження своїх вимог посилається на судово-психіатричний висновок, складений за дорученням Районного суду Вроцлава – Фабричної у справі № ІІІ RNs 33/23 від 13.01.2023, ухвалу Районного суду Вроцлава-Фабричної від 16.01.2023 у справі № ІІІ RNs 33/23 встановлено наявність підстав для госпіталізації 07.01.2023 ОСОБА_7 до психіатричної лікарні на підставі ст. 24 ч. 1 Закону від 19.08.1994 про охорону психічного здоров`я, повідомлення завідувача психіатричного відділення «DCZP» ТОВ від 01.02.2023 року та інші документи, що стосуються процедури направлення відповідачки на лікування. 
Відповідно до статей 12, 81 ЦПК України кожна сторона зобов`язана довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог та заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Відповідно до ст. 76 ЦПК України доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи. Ці дані встановлюються такими засобами: 1) письмовими, речовими і електронними доказами; 2) висновками експертів; 3) показаннями свідків.
Відповідно до ч. 1, 2, 3 ст. 77 ЦПК України належними є докази, які містять інформацію щодо предмета доказування. Предметом доказування є обставини, що підтверджують заявлені вимоги чи заперечення або мають інше значення для розгляду справи і підлягають встановленню при ухваленні судового рішення. Сторони мають право обґрунтовувати належність конкретного доказу для підтвердження їхніх вимог або заперечень.
Відповідно ч.1, 2 ст. 80 ЦПК України достатніми є докази, які у своїй сукупності дають змогу дійти висновку про наявність або відсутність обставин справи, які входять до предмета доказування. Питання про достатність доказів для встановлення обставин, що мають значення для справи, суд вирішує відповідно до свого внутрішнього переконання.
Відповідно ч.1, 2, 5, 6 ст. 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів) (частини перша-третя статті 89 ЦПК України).
Верховний Суд, в ході касаційного перегляду судових рішень, неодноразово наголошував щодо необхідності застосування категорій стандартів доказування та зазначав, що принцип змагальності забезпечує повноту дослідження обставин справи. Зазначений принцип передбачає покладання тягаря доказування на сторони. 
Одночасно цей принцип не передбачає обов`язку суду вважати доведеною та встановленою обставину, про яку сторона стверджує. 
Така обставина підлягає доказуванню таким чином, аби задовольнити, як правило, стандарт переваги більш вагомих доказів, тобто коли висновок про існування стверджуваної обставини з урахуванням поданих доказів видається більш вірогідним, ніж протилежний.
Подібний висновок викладений у постановах Верховного Суду від 02.10.2018 у справі № 910/18036/17, від 23.10.2019 у справі № 917/1307/18, від 18.11.2019 у справі №902/761/18, від 04.12.2019 у справі № 917/2101/17.
Такий підхід узгоджується з судовою практикою Європейського суду з прав людини (далі - ЄСПЛ), який у рішенні від 23.08.2016 у справі "Дж. К. та Інші проти Швеції" зазначив, що "у країнах загального права у кримінальних справах діє стандарт доказування "поза розумним сумнівом" ("beyond reasonable doubt"). Натомість, у цивільних справах закон не вимагає такого високого стандарту; скоріше цивільна справа повинна бути вирішена з урахуванням "балансу вірогідностей". … Суд повинен вирішити, чи являється вірогідність того, що на підставі наданих доказів, а також правдивості тверджень заявника, вимога цього заявника заслуговує довіри".
Колегія суддів погоджується з висновком суду першої інстанції, що подані позивачем докази не можуть свідчити про свідоме ухилення відповідачки від виконання своїх батьківських обов`язків, оскільки не відображають ставлення матері до виконання батьківських обов`язків, а також не підтверджують наявність встановленого діагнозу – хронічний алкоголізм. 
Твердження апеляційної скарги, що на думку позивача, матеріалами справи підтверджується наявність захворювання відповідачки на алкоголізм, що і є відповідно до вимог пункту 4 частини першої статті 164 СК України безумовною підставою для позбавлення її батьківських прав (судово-психіатричний висновок від 13.01.2023 лікаря ОСОБА_6 , складений за дорученням Районного суду Вроцлава – Фабричної у справі № ІІІ RNs 33/23 від 13.01.2023, т. 3 а.с. 20 -21, т. 4 а.с. 11), є суб`єктивною оцінкою одного доказу, що міститься в матеріалах справи. 
В свою чергу, у постанові від 18.03.2020 року у справі №129/1033/13-ц Велика Палата Верховного Суду вказала, що принцип змагальності забезпечує повноту дослідження обставин справи та покладає тягар доказування на сторони. Водночас цей принцип не створює для суду обов`язок вважати доведеною та встановленою обставину, про яку стверджує сторона. Таку обставину треба доказувати таким чином, аби реалізувати стандарт більшої переконливості, за яким висновок про існування стверджуваної обставини з урахуванням поданих доказів видається вірогіднішим, ніж протилежний. Тобто, певна обставина не може вважатися доведеною, допоки інша сторона її не спростує (концепція негативного доказу), оскільки за такого підходу принцип змагальності втрачає сенс.
Позбавлення батьківських прав є винятковим заходом, який тягне за собою істотні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини (стаття 166 СК України). Позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону неможливо, і лише при наявності вини у діях батьків. Питання сімейних відносин має ґрунтуватися на оцінці особистості заявника та його поведінці.
Пленум Верховного Суду України у пунктах 15, 16 постанови від 30 березня 2007 року N 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» роз`яснив, що позбавлення батьківських прав (тобто прав на виховання дитини, захист її інтересів, на відібрання дитини в інших осіб, які незаконно її утримують, та ін.), що надані батькам до досягнення дитиною повноліття і ґрунтуються на факті спорідненості з нею, є крайнім заходом впливу на осіб, які не виконують батьківських обов`язків, а тому питання про його застосування слід вирішувати лише після повного, всебічного, об`єктивного з`ясування обставин справи, зокрема ставлення батьків до дітей. Ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
У рішенні Європейського суду від 18 грудня 2008 р. по справі «Савіни проти України» зазначається, що хоча національним органам надається певна свобода розсуду у вирішенні питань щодо встановлення державної опіки над дитиною, вони повинні враховувати, що розірвання сімейних зв`язків означає позбавлення дитини її коріння, а це можна виправдати лише за виняткових обставин. Відповідне рішення має підкріплюватися достатньо переконливими і зваженими аргументами на захист інтересів дитини, і саме держава повинна переконатися в тому, що було проведено ретельний аналіз можливих наслідків пропонованого заходу з опіки для батьків і дитини.
Відповідно до ч. ч. 4,5,6 ст. 19 Сімейного кодексу України, при розгляді судом спорів щодо участі одного з батьків у вихованні дитини, місця проживання дитини, виселення дитини, зняття дитини з реєстрації місця проживання, визнання дитини такою, що втратила право користування житловим приміщенням, позбавлення та поновлення батьківських прав, побачення з дитиною матері, батька, які позбавлені батьківських прав, відібрання дитини від особи, яка тримає її у себе не на підставі закону або рішення суду, управління батьками майном дитини, скасування усиновлення та визнання його недійсним обов`язковою є участь органу опіки та піклування, представленого належною юридичною особою.
Орган опіки та піклування подає суду письмовий висновок щодо розв`язання спору на підставі відомостей, одержаних у результаті обстеження умов проживання дитини, батьків, інших осіб, які бажають проживати з дитиною, брати участь у її вихованні, а також на підставі інших документів, які стосуються справи. 
За положенням частини шостої статі 19 СК України, суд може не погодитися з висновком органу опіки та піклування (про доцільність чи недоцільність позбавлення батьківських прав), якщо він є недостатньо обґрунтованим, суперечить інтересам дитини. Висновок виконавчого комітету має рекомендаційний характер.
Аналогічний висновок висловлено в постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 29 липня 2021 року, справа № 758/5545/18 (провадження № 61-466св20).
11.10.2023 районна адміністрація Запорізької міської ради по Шевченківському району подала до суду висновок про недоцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 по відношенню до малолітньої ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Висновок обґрунтований тим, що ОСОБА_2 категорично заперечу проти позбавлення її батьківських прав по відношенню до доньки, докладає зусилля задля побачень з донькою, що свідчить про її інтерес до дитини.
Сімейним кодексом України визначено вичерпний перелік підстав для позбавлення батьків батьківських прав щодо дітей.
Положеннями статті 164 СК України визначено, що мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він: не забрали дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров`я без поважної причини й протягом шести місяців не виявляли щодо неї батьківського піклування; ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини; жорстоко поводяться з дитиною; є хронічними алкоголіками або наркоманами; вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, примушують її до жебракування та бродяжництва; засуджені за вчинення умисного злочину щодо дитини.
Позбавлення батьківських прав є заходом відповідальності батьків за невиконання або неналежне виконання ними своїх батьківських обов`язків. Головною метою такого заходу є захист інтересів малолітніх та неповнолітніх дітей і стимулювання батьків щодо належного виконання своїх обов`язків. Ухилення батьків від виховання дитини, як підстава позбавлення батьківських прав, можлива лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
При вирішенні питання щодо позбавлення батьківських прав необхідно впевнитися не лише в невиконанні батьком обов`язків по вихованню, а також встановити, що батько ухиляється від їх виконання свідомо, тобто, що він систематично, незважаючи на всі заходи попередження та впливу, продовжує не виконувати свої батьківські обов`язки.
Позбавлення батьківських прав відноситься до крайньої міри відповідальності, а це означає, що застосовується ця міра судом тоді, коли всі інші засоби впливу виявилися безрезультатними, змінити поведінку батьків у кращий бік неможливо, і лише при наявності вини в діях батьків.
Колегія суддів зазначає, що жодної з вищезазначених обставин на час розгляду справи судом першої та апеляційної інстанції не встановлено.
Натомість, судом першої інстанції встановлено, що відповідачка спілкується регулярно з дитиною засобами відеозв`язку в обсязі, визначеному Рішенням Окружного суду Вроцлав-Фабричний від 03.07.2023 у справі № III Nsm 285/23, що підтверджується наданими сторонами відеозаписами. З наданих представником відповідача копій звернень відповідачки до правоохоронних органів Республіки Польща (т. 2 а.с. 61 – 109), вбачається, що остання вживала заходи щодо встановлення місця проживання дитини, усунення перешкод у спілкуванні та побачені з нею, що свідчить проте, що відповідачка не втратила інтересу до участі в її вихованні. Про наявність такого інтересу також свідчить те, що відповідачка заперечувала проти позову, прибувала в судові засідання, а в засідання, в які не змогла прибути, забезпечувала явку свого представника.
Таким чином, колегія суддів дійшла висновку, що відповідачка не є особою, яка злісно ухиляється від виконання своїх батьківських обов`язків. 
При позбавленні батьківських прав суду слід не тільки встановити ухилення батька від виконання батьківських обов`язків, а також чи попереджувався батько офіційно про необхідність змінити ставлення до дитини.
Умовою по ухиленню від обов`язків по вихованню дитини, як підстава позбавлення батьківських прав, передбачена п. 2. ч.1 ст.164 СК України, може бути лише винна поведінка особи, свідоме нехтування нею своїми батьківськими обов`язками. Відповідні докази умисного ухилення від виконання батьківських обов`язків відповідача відносно своєї дитини в матеріалах справи відсутні.
Таким чином, позбавлення батьківських прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини (стаття 166 СК України).
Позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону неможливо, і лише при наявності вини у діях батьків.
Вказаний висновок суду першої інстанції узгоджується з правовою позицією викладеною у постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 13 березня 2019 року по справі № 631/2406/15-ц.
Таким чином, колегія суддів, виходячи із особливостей правовідносин, що склалися між сторонами обставини, на які посилається відповідач в апеляційній скарзі, дійшла о висновку про те, що відсутні правові підстави для позбавлення ОСОБА_2 батьківських прав.
В матеріалах справи відсутні докази того, що відповідачка притягувалась до кримінальної чи адміністративної відповідальності, у зв`язку із неналежним поводженням щодо дитини, вчиняла насильство по відношенню до неї, відповідачці ніколи раніше не виносились попередження про неналежне виконання батьківських обов`язків і її поведінка не була предметом розгляду компетентних органів і сама відповідачка в судовому засіданні висловила бажання приймати участь у вихованні дитини, що в сукупності з іншими обставинами переконує суд, що відповідачку не потрібно позбавляти батьківських прав.
При цьому, позивачем не доведено, що поведінка відповідачки відносно доньки є свідомим нехтуванням нею своїми батьківськими обов`язками. 
Позивач не обґрунтував та не довів, в чому полягає захист інтересів дитини шляхом позбавлення матері по відношенню до доньки батьківських прав і яким чином позбавлення відповідачки батьківських прав сприятиме захисту інтересів дитини, не надав доказів, які б безспірно свідчили про умисне ухилення відповідачки від виконання батьківських обов`язків відносно дитини.
Колегія суддів зазначає, що не можуть бути беззаперечними доказами для позбавлення батьківських прав довідки з дитячих, навчальних закладів та довідки з місця проживання, які містять загальні фрази, оскільки вони не розкривають всіх аспектів та змісту такої складної категорії, як участь у вихованні дитини. Вони в сукупності з іншими доказами не є достатніми для позбавлення відповідача батьківських прав.
Таким чином, доводи апеляційної скарги не спростовують висновків суду першої інстанції по суті вирішення указаного позову та не дають підстав вважати, що судом порушено норми матеріального та процесуального права, про що зазначає у апеляційній скарзі скаржник.
Суд першої інстанції забезпечив повний та всебічний розгляд справи на основі наданих сторонами доказів, оскаржуване рішення відповідає нормам матеріального та процесуального права. 
При цьому, одним з основоположних аспектів верховенства права є принцип правової визначеності, яка передбачає дотримання принципу res judicata, тобто принципу остаточності рішення, згідно з яким жодна зі сторін не має права домагатися перегляду остаточного і обов`язкового рішення лише з метою повторного слухання справи і постановлення нового рішення. Відхід від цього принципу можливий лише коли він зумовлений особливими і непереборними обставинами (див. рішення у справі «Рябих проти Росії» (Ryabykh v. Russia), заява № 52854/99, пп. 51 і 52, ECHR 2003-X) (пункт 46 рішення). Повноваження вищих судових органів стосовно перегляду мають реалізовуватись для виправлення судових помилок та недоліків судочинства, але не для здійснення нового судового розгляду (пункт 42 рішення у справі «Пономарьов проти України» (Заява N 3236/03).
З огляду на вищевикладене, суд першої інстанції дійшов вірного висновку про відсутність правових підстав для задоволення позовних вимог ОСОБА_1 .
Частиною першою статті 229 ЦПК України передбачено, що суд під час розгляду справи повинен безпосередньо дослідити докази у справі: ознайомитися з письмовими та електронними доказами, висновками експертів, поясненнями учасників справи, викладеними в заявах по суті справи, показаннями свідків, оглянути речові докази.
Реалізація принципу змагальності сторін в цивільному процесі та доведення перед судом обґрунтованості своїх вимог є конституційною гарантією, передбаченою у статті 129 Конституції України.
Справедливість судового розгляду повинна знаходити свою реалізацію, у тому числі, у здійсненні судом правосуддя без формального підходу до розгляду кожної конкретної справи.
Дотримання принципу справедливості судового розгляду є надзвичайно важливим під час розгляду судових справ, оскільки його реалізація слугує гарантією того, що сторона, незалежно від рівня її фахової підготовки та розуміння певних вимог цивільного судочинства, матиме можливість забезпечити захист своїх інтересів.
Статтею 17 Закону України «Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини» на суд покладено обов`язок під час розгляду справ застосовувати Конвенцію про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року і Протоколи до неї, згоду на обов`язковість яких надано Верховною Радою України (далі - Конвенція), та практику Європейського суду з прав людини (далі - ЄСПЛ) як джерело права.
Згідно із практикою ЄСПЛ змагальність судочинства засновується на диференціації процесуальних функцій і, відповідно, правомочностей головних суб`єктів процесуальної діяльності цивільного судочинства - суду та сторін (позивача та відповідача). Диференціація процесуальних функцій об`єктивно приводить до того, що принцип змагальності відбиває властивості цивільного судочинства у площині лише прав та обов`язків сторін. Це дає можливість констатувати, що принцип змагальності у такому розумінні урівноважується з принципом диспозитивності та, що необхідно особливо підкреслити, із принципом незалежності суду. Він знівельовує можливість суду втручатися у взаємовідносини сторін завдяки збору доказів самим судом. У процесі, побудованому за принципом змагальності, збір і підготовка усього фактичного матеріалу для вирішення спору між сторонами покладається законом на сторони. Суд тільки оцінює надані сторонам матеріали, але сам жодних фактичних матеріалів і доказів не збирає.
Докази та обставини, на які посилається скаржник в апеляційній скарзі, були предметом дослідження судом першої інстанції та додаткового правового аналізу не потребують, оскільки при їх дослідження та встановленні судом дотримані норми матеріального і процесуального права. 
На підставі наведеного, висновки суду першої інстанції є обґрунтованими та узгоджуються з матеріалами справи, при встановленні зазначених фактів судом не було порушено норм цивільного процесуального законодавства й правильно застосовано норми матеріального права. 
Наведені в апеляційній скарзі доводи фактично зводяться до незгоди позивача з рішенням суду першої інстанції та не дають підстав для висновку про неправильне застосування місцевим судом норм матеріального і процесуального права, яке призвело або могло призвести до неправильного вирішення справи.
Таким чином, доводи апеляційної скарги, матеріали справи та зміст оскаржуваного судового рішення, не дають підстав для висновку про неправильне застосування судом норм матеріального права та порушення норм процесуального права, які передбачені нормами ЦПК України як підстави для скасування рішень.
Європейський суд з прав людини вказав, що згідно з його усталеною практикою, яка відображає принцип, пов`язаний з належним здійсненням правосуддя, у рішеннях судів та інших органів з вирішення спорів мають бути належним чином зазначені підстави, на яких вони ґрунтуються. Хоча пункт 1 статті 6 Конвенції зобов`язує суди обґрунтовувати свої рішення, його не можна тлумачити як такий, що вимагає детальної відповіді на кожен аргумент. Міра, до якої суд має виконати обов`язок щодо обґрунтування рішення, може бути різною в залежності від характеру рішення (SERYAVIN AND OTHERS v. UKRAINE, № 4909/04, § 58, ЄСПЛ, від 10 лютого 2010 року).
Наведені скаржником в апеляційній скарзі доводи не можуть бути прийняті до уваги, оскільки зводяться до переоцінки доказів і незгоди з висновками суду по їх переоцінці та особистого тлумачення скаржником норм процесуального та матеріального законів.
З огляду на наведене вбачається, що судом з дотриманням вимог ст. ст. 89,263 ЦПК України дана належна оцінка доказам по справі, вірно встановлений характер спірних правовідносин і обґрунтовано зроблено висновок про наявність правових підстав для часткового задоволення зустрічних позовних вимог та відмови в первісному позові про позбавлення батьківських прав.
На підставі вищенаведеного, судова колегія вважає, що доводи апеляційної скарги суттєвими не являються і не дають підстав для висновку про неправильне застосування судом першої інстанції норм матеріального чи процесуального права, які призвели або могли призвести до неправильного вирішення справи.
З урахуванням наведеного колегія суддів вважає, що рішення суду ухвалено з додержанням вимог закону і підстав для його скасування не вбачається.
Керуючись ст. ст. 374, 375, 381-384 ЦПК України, колегія суддів,-

УХВАЛИЛА:
Апеляційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення.
Рішення Вознесенівського районного суду м. Запоріжжя від 29 грудня 2025 року залишити без змін.
Постанова суду апеляційної інстанції набирає законної сили з дня її ухвалення, проте може бути оскаржена до Верховного Суду протягом тридцяти днів з дня складання повного тексту судового рішення.
Повний текст судового рішення складено 26 березня 2026 року.

Головуючий

Судді: